
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.419 Sexta-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2020

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 458 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constitui-
ção do Estado do Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria 
de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezem-
bro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 2020/966581, de 
18.11.2020,
 RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS, matrícula 
nº 32280/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural-Bibliote-
conomista, como fi scal do serviço a ser realizado pela profi ssional Danieli 
dos Santos Pimentel, que atuará como Mediadora na atividade Encontro 
Literário, para atender à programação do Pré Lançamento da 24ª Feira 
Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes 2020, a ser realizada no dia 04 de 
Dezembro de 2020, no Teatro Gasômetro – Parque da Residência.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 26 de novembro de 2020.
 BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 605694
PORTARIA Nº 450 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constitui-
ção do Estado do Pará, c/c o Art. 34, do Regimento Interno da Secretaria 
de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezem-
bro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 2020/966310, de 
18.11.2020,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS, matrícula 
nº 32280/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural-Bibliote-
conomista, como fi scal do serviço a ser realizado pelo profi ssional Arlindo 
Gomes de Paula, para para atender à programação do Pré Lançamento da 
24ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes 2020, a ser realizada no 
dia 06 de Dezembro de 2020, no Teatro Gasômetro – Parque da Residência
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 26 de novembro de 2020.
 BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 605686

PORTARIA Nº 460 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atri-
buições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 091/2019, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento 
Interno da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.4 
34, de 13 de dezembro de 2004, e, considerando os termos do Processo nº 
2020/652460, de 28.08.2020,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor LEANDRO JOSÉ MONTEIRO RIBEIRO, matrícula nº 
80845866/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, como fi scal 
do contrato a ser celebrado entre esta Secretaria de Estado de Cultura – 
SECULT e a empresa Rosilene S M Linhares – ME, cujo objeto é a aquisição 
de 14 (quatorze) lixeiras basculantes e 01 (um) container coletor de lixo 
plástico, a fi m de atender as necessidades da Estação Cultural de Icoaraci. 
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Cultura, em 26 de novembro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 606118

TERMO DE FOMENTO
TERMO DE FOMENTO: 17/2020. SECULT/PA
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 2020/983080-SECULT
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto contribuir para a 
aplicação dos recursos da Lei Aldir Blanc, destinados ao segmento das ban-
das musicais e sinfônicas, conforme as especifi cações contidas no Termo 
de Referência e detalhadas no Plano de Trabalho, que integram os autos do 
Processo que deu origem a este ajuste e passam a fazer parte integrante deste 
instrumento independentemente de transcrição.
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 2.100.000.00 (dois milhões e cem mil reais) 
ASSINATURA: 25/11/2020 
VIGÊNCIA: 25/11/2020 a 30/04/2021
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 29 da Lei Federal nº 13.019/2014.
Programa: 1503-CULTURA
Projeto Atividade: 7687-COVIDPARÁ-AÇÕES DE CULTURA
Fonte de Recurso: 0189000000 (RECURSOS EMERGENCIAL PARA CULTURA 
ALDIR BLANC)
Natureza da Despesa: 335041 – CONTRIBUIÇÕES
PTRES: 157687
PI: 7687COVIDPA
AÇÃO: 265358
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-7687
SERVIDOR RESPONSÁVEL: DANIEL FREITAS DE ARAÚJO, matrícula 
55588420
ENTIDADE: ACADEMIA PARAENSE DE MÚSICA – CNPJ 02.226.577/0001-77
ENDEREÇO: Rua da Paz S/N | Centro | CEP: 66.017-210. | Theatro da Paz, 
3º andar, sala 01, Pç. República. Belém/PA/Brasil,
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Úrsula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 606119

A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, criada pela Lei Estadual Nº 
4.589, de 18 de novembro de 1975, no uso das suas atribuições institu-
cionais, torna pública a RELAÇÃO DE HOMOLOGADOS pela ação emer-
gencial descrita do inciso I do art. 2º da Lei 14.017, de 29 de junho de 
2020 - Lei Aldir Blanc, regulamentada pelo Decreto Federal 10.464, de 17 
de agosto de 2020, em âmbito nacional, e pelo Decreto Estadual n. 1.025, 
de 04 de setembro de 2020, em âmbito estadual, correspondente ao LOTE 
02 de benefi ciários, nos termos do art. 4º e ss. do Decreto Estadual n. 
1.025/2020, conforme lista nominal abaixo:
Os candidatos validados em cruzamento cadastral pelo DataPrev, mas ain-
da não homologados pela SECULT serão contactados pela equipe deste 
órgão para sanar suas pendências através de contato com o suporte da 
plataforma Mapa Cultural, para regularizar sua documentação e serem de-
vidamente homologados.
A relação presente nesta publicação e a lista de validados com pendências 
de documentação encontram-se disponíveis no site leialdirblanc.pa.gov.br
Belém, 26 de novembro de 2020
ÚRSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura
RELAÇÃO DE HOMOLOGADOS:
ABIMAEL COSTA FERREIRA
ADÃO DE SOUZA SILVA
ADILSON MARQUES DOS SANTOS
ADRIA SANTOS BASTOS SOARE
ADRIANE MICHELE DA SILVA FARIAS
ADRIANO FERREIRA ALEIXO
ADRIANO FRANCISCO DOS SANTOS COSTA
ADRIELE CRISTINA TEIXEIRA TELES
ADRIELE DA SILVA LOBATO
ADRIELE DE CASSIA DA SILVA SOEIRO
ADRILANE FARIAS RIBEIRO
AGASSI CARDOSO MARTINS
ALAM CONCEICAO DE SOUZA
ALAN PATRICK DA COSTA PAIXÃO
ALANA LETICIA PEREIRA DE OLIVEIRA
ALANNA LORENA PIMENTEL DOS SANTOS
ALANSON TIAGO RABELO GAMA
ALDECLEY BARBOSA TORRES
ALESON DE JESUS DO ROSARIO SILVA
ALESSANDRO FARIAS RODRIGUES
ALESSON LUIS RODRIGUES LAMEIRA
ALEXIS FRANCISCO MATUTE IZAGUIRRE
ALFREDO LISBOA PADILHA NETO
ALINE DE SOUZA HIDAKA
AMAURY MONTEIRO MATOS
ANA ALICE DA SILVA BANDEIRA
ANA ALICE DOS SANTOS GONÇALVES
ANA LETICIA SOUSA DE SILVA
ANA PAULA DA SILVA LUZ
ANA PAULA MARTINS SANTOS
ANÁLIA CRISTINA DA SILVA MACHADO
ANAMELIA BARBOSA RIBEIRO
ANDRÉ LUCAS CALDERARO ALVAREZ
ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS FIGUEIRA
ANDRE MATHEUS SILVA NASCIMENTO
ANDRÉ NAZARENO DO NASCIMENTO LAUNÉ
ANDRE OLIVEIRA SANTOS
ANDREA LUIZA MORAIS RIBEIRO
ANDREI RODRIGUES DOS SANTOS
ANDREW JORGE DA COSTA LIMA
ANDREW WILLIAM LEITÃO SOUSA
ANGELO RODRIGO MACEDO SANTANA
ANTÔNIA DOS SANTOS
ANTONIO CHARLES SILVA E SILVA
ANTONIO DANIEL DE ARAÚJO DA SILVA
ANTONIO FELIPE AQUINO SILVA
ANTONIO MARCOS PEREIRA RODRIGUES
ANTONIO NASCIMENTO FEITOSA
ARLEY FABRICIO DE SOUSA FEITOSA
ARYEL WIRON NERES DE OLIVEIRA RAMOS
ASSOCIACAO ESPORTIVA E RECREATIVA DE SERRA PELADA
BÁRBARA TOSCANO GIBSON
BEATRIZ COSTA COBEL
BEKWYNHDJO KAYAPO
BENABI KAYAPO
BENILSON DIAS ARAUJO
BEP KAKO KAYAPO
BEPDJIRITI KAYAPO
BRENDA HOLANDA SILVA ARAUJO
BRENO DE SOUSA DA MOTA
BRENO LUCAS RODRIGUES DOS SANTOS
BRUNO ANDERSON SOARES RODRIGUES
BRUNO DA SILVA VIANA
BRUNO DO NASCIMENTO PENA
CAMILA ALVES VIEIRA
CAMILA BORGES GONÇALVES
CAMILLE MALCHER GOMES
CARLA DONATZ RIBEIRO DA SILVA
CARLA SUELI CABRAL DA SILVA
CARLOS ALMINDO SALES


